
© INSHT

Disposición

Real decreto REAL DECRETO 1216/1997, de 18 de julio, por el que se establecen las

disposiciones mínimas de seguridad y salud en el trabajo a bordo de los buques de pesca.

BOE nº 188 7-7-1997

 

 

Órgano emisor: Ministerio de Presidencia 

Fecha de aprobación: 18-6-1997 

Fecha de publicación: 7-7-1997 

 

 

Análisis de la disposición

 

Afecta a

Afectada por

Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo

Página 1



© INSHT

1.

2.

1.

2.

Índice

Exposición de motivos
  

La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales determina el cuerpo básico de garantías y

responsabilidades preciso para establecer un adecuado nivel de protección de la salud de los trabajadores frente a los

riesgos derivados de las condiciones de trabajo, en el marco de una política coherente, coordinada y eficaz. Según el

artículo 6 de la misma serán las normas reglamentarias las que irán fijando y concretando los aspectos más técnicos de las

medidas preventivas. 

Así, son las normas de desarrollo reglamentario las que deben fijar las medidas mínimas que deben adoptarse para la

adecuada protección de los trabajadores. Entre ellas se encuentran las destinadas a garantizar que del trabajo a bordo de

buques de pesca no se deriven riesgos para la seguridad o salud de los trabajadores. 

En el mismo sentido hay que tener en cuenta que en el ámbito de la Unión Europea se han fijado, mediante las

correspondientes Directivas, criterios de carácter general sobre las acciones en materia de seguridad y salud en los centros

de trabajo, así como criterios específicos referidos a medidas de protección contra accidentes y situaciones de riesgo.

Concretamente, la Directiva 93/103/CE, de 23 de noviembre de 1993, establece las disposiciones mínimas de seguridad y

de salud en el trabajo a bordo de los buques de pesca. Mediante el presente Real Decreto se procede a la transposición al

Derecho español del contenido de la Directiva mencionada. 

En su virtud, de conformidad con el artículo 6 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos

Laborales, a propuesta de los Ministros de Trabajo y Asuntos Sociales, de Fomento y de Agricultura, Pesca y

Alimentación, consultadas las organizaciones empresariales y sindicales mas representativas, oída la Comisión Nacional de

Seguridad y Salud en el Trabajo, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros en su

reunión del día 

DISPONGO:

 

Artículo 1. Objeto
  

      El presente Real Decreto establece, en el marco de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos

Laborales, las disposiciones mínimas de seguridad y salud en el trabajo a bordo de los buques de pesca nuevos y

existentes, tal como se definen en el artículo 2.  

      Las disposiciones del Real Decreto 39/1997, de 17 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios

de Prevención, se aplicarán plenamente al conjunto del ámbito contemplado en el apartado anterior, sin perjuicio de

las disposiciones más específicas contenidas en el presente Real Decreto. 

 

Artículo 2. Definiciones
  

A efectos del presente Real Decreto, se entenderá por: 

      Buque de pesca: todo buque abanderado en España o registrado bajo la plena jurisdicción española, utilizado a

efectos comerciales para la captura o para la captura y el acondicionamiento del pescado u otros recursos vivos del

mar.  

      Buque de pesca nuevo: todo buque de pesca, cuya eslora entre perpendiculares sea igual o superior a quince

metros, que a partir del 23 de noviembre de 1995, o con posterioridad, cumpla alguna de las condiciones siguientes: 

Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo

Página 2



© INSHT

a.

b.

c.

1.

2.

3.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

a.

b.

2.

3.

      Que se haya celebrado un contrato de construcción o de transformación importante.  

      Que, de haberse celebrado un contrato de construcción o de transformación importante antes del 23 de

noviembre de 1995, la entrega del buque se produzca transcurridos al menos tres años a partir de dicha fecha.  

      Que, en ausencia de un contrato de construcción:  

      Se haya instalado la quilla del buque,  

      O se haya iniciado una construcción por la que se reconozca un buque concreto,  

      O se haya empezado una operación de montaje que suponga la utilización de, al menos, 50 toneladas del

total estimado de los materiales de estructura o de un 1% de dicho total si este segundo valor es inferior al

primero. 

 

  

      Buque de pesca existente: todo buque de pesca, cuya eslora entre perpendiculares sea igual o superior a dieciocho

metros, que no sea un buque de pesca nuevo.  

      Buque: todo buque de pesca nuevo o existente.  

      Trabajador: toda persona que ejerza una actividad profesional a bordo de un buque, incluidas las personas en

período de formación y los aprendices, con exclusión del personal de tierra que realice trabajos a bordo de un buque

atracado en el muelle y de los prácticos de puerto.  

      Armador: la persona física o jurídica que, utilizando buques propios o ajenos, se dedique a la explotación de los

mismos, aún cuando ello no constituya su actividad principal, bajo cualquier modalidad admitida por los usos

internacionales, incluida la cesión de uso de los buques. En este caso se considerará que el armador es la persona

física o jurídica a quien se ha cedido o que efectúa el uso del buque.  

      Capitán: todo trabajador debidamente habilitado para ello, que manda el buque o es responsable del

funcionamiento operativo-marítimo del mismo. 

 

Artículo 3. Obligaciones generales
  

      Los armadores adoptarán las medidas necesarias para que:  

      Los buques sean utilizados sin poner en peligro la seguridad y la salud de los trabajadores, en particular en las

condiciones meteorológicas previsibles, sin perjuicio de la responsabilidad del capitán.  

      Además de la documentación prevista en el artículo 23 de la Ley de Prevención de Riesgos Laborales, se

realice un informe detallado de los sucesos que ocurran en el mar y que tengan o pudieran tener algún efecto en

la salud de los trabajadores a bordo. Dicho informe deberá transmitirse a la Autoridad laboral. Asimismo, tales

sucesos se consignarán de forma detallada en el cuaderno de bitácora o, en su defecto, en un documento

específico para ello. 

  

      Con objeto de preservar la seguridad y la salud de los trabajadores, el armador facilitará al capitán los medios que

éste necesite para cumplir las obligaciones que le impone el presente Real Decreto.  

      En la aplicación de lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 21 de la Ley de Prevención de Riesgos Laborales, el

trabajador deberá tomar en consideración los posibles riesgos que corran los demás trabajadores. 

Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo

Página 3



© INSHT

4.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

4.

5.

1.

2.

3.

      Los buques estarán sujetos a los controles periódicos previstos en la normativa que les sea de aplicación. 

 

Artículo 4. Disposiciones mínimas de seguridad y de salud en los buques
  

      Los buques de pesca nuevos deberán cumplir las disposiciones mínimas de seguridad y salud previstas en el

Anexo I del presente Real Decreto.  

      Cuando se efectúen reparaciones, reformas o modificaciones importantes en los buques, éstas deberán cumplir las

disposiciones mínimas de seguridad y salud previstas en el Anexo I del presente Real Decreto.  

      Los buques de pesca existentes deberán cumplir las disposiciones mínimas de seguridad y salud previstas en el

Anexo II del presente Real Decreto. 

 

Artículo 5. Equipos y mantenimiento
  

El armador, sin perjuicio de la responsabilidad del capitán, para preservar la seguridad y la salud de los trabajadores,

deberá: 

      Velar por el mantenimiento técnico de los buques, de las instalaciones y de los dispositivos, en particular de los

que se mencionan en los Anexos I y II del presente Real Decreto, y por que los defectos observados que puedan

afectar a la seguridad y a la salud de los trabajadores se eliminen lo antes posible.  

      Tomar medidas para garantizar la limpieza periódica de los buques y del conjunto de las instalaciones y

dispositivos, de forma que se mantengan en condiciones adecuadas de higiene y seguridad.  

      Mantener a bordo del buque los medios de salvamento y supervivencia apropiados, en buen estado de

funcionamiento y en cantidad suficiente.  

      Tomar en consideración las disposiciones mínimas de seguridad y de salud relativas a los medios de salvamento y

supervivencia que figuran en el Anexo III del presente Real Decreto.  

      Tomar en consideración las especificaciones en materia de equipos de protección individual que figuran en el

Anexo IV del presente Real Decreto, sin perjuicio de lo dispuesto en el Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, sobre

disposiciones mínimas de seguridad y salud relativas a la utilización por los trabajadores en el trabajo de equipos de

protección individual. 

 

Artículo 6. Obligaciones en materia de formación e información
  

      De conformidad con los artículos 18 y 19 de la Ley de Prevención de Riesgos Laborales, el armador, sin perjuicio

de la responsabilidad del capitán, garantizará que los trabajadores y los representantes de los trabajadores reciban una

formación e información adecuadas sobre la salud y la seguridad a bordo de los buques, así como sobre las medidas

de prevención y protección que se adopten en aplicación del presente Real Decreto.  

      La información deberá ser comprensible para los trabajadores afectados.  

      La formación se impartirá en forma de instrucciones precisas y comprensibles. Se referirá, en especial, a la lucha

contra incendios, a la utilización de medios de salvamento y supervivencia y, para los trabajadores a quienes

concierna, a la utilización de los aparejos de pesca y de los equipos de tracción, así como a los diferentes métodos de

señalización, en particular mediante comunicación gestual. 

Dicha formación se actualizará cuando las modificaciones de las actividades a bordo lo hagan necesario. 

Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo

Página 4



© INSHT

1.

2.

3.

4.

 

Artículo 7. Obligaciones en materia de formación especializada de las personas que puedan

mandar un buque
  

Sin perjuicio de lo dispuesto en la normativa sobre seguridad, salud y asistencia médica a bordo de buques, el armador

garantizará que toda persona que pueda mandar un buque reciba una formación especializada sobre las siguientes materias: 

      Prevención de enfermedades profesionales y accidentes de trabajo a bordo y medidas que deban adoptarse en caso

de accidente.  

      Lucha contra incendios y utilización de medios de salvamento y supervivencia.  

      Estabilidad del buque y mantenimiento de dicha estabilidad en cualesquiera condiciones previsibles de carga y

durante las operaciones de pesca.  

      Procedimientos de navegación y comunicación por radio. 

 

Artículo 8. Consulta y participación de los trabajadores
  

La consulta y participación de los trabajadores o sus representantes sobre las cuestiones a las que se refiere este Real

Decreto se realizarán de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 18 de la Ley de Prevención de Riesgos

Laborales.

 

Disposición adicional única. Remisión de documentos
  

Las autoridades laborales remitirán a las sanitarias copia de cuanta información reciban de conformidad con lo

previsto en la letra b) del apartado 1 del artículo 3 de este Real Decreto.

 

Disposición transitoria única. Aplicación del anexo II
  

Los buques de pesca existentes deberán cumplir las disposiciones mínimas de seguridad y salud en el trabajo que

figuran en el Anexo II a más tardar el 23 de noviembre de 2.002.

 

Disposición derogatoria única. Derogación normativa
  

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto en el presente Real

Decreto.

 

Disposición final primera. Guía técnica
  

El Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 5

del Real Decreto 39/1997, de 17 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios de Prevención, elaborará y

mantendrá actualizada una Guía Técnica, de carácter no vinculante, para la evaluación y prevención de los riesgos relativos

a la utilización de los buques de pesca.

 

Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo

Página 5



© INSHT

Disposición final segunda. Facultades de desarrollo
  

Se autoriza al Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales y al Ministro de Fomento, previo informe favorable de los otros

Ministros coproponentes de este Real Decreto, y previo informe de la Comisión Nacional de Seguridad y Salud en el

Trabajo, a dictar, en el ámbito de sus respectivas competencias, cuantas disposiciones sean necesarias para la aplicación y

desarrollo de este Real Decreto, así como para las adaptaciones de carácter estrictamente técnico de sus anexos en función

del progreso técnico y de la evolución de normativas o especificaciones internacionales o de los conocimientos en materia

de buques de pesca.

 

Disposición final tercera. Entrada en vigor
  

El presente Real Decreto entrará en vigor a los dos meses de su publicación en el Boletín Oficial del Estado. 

Dado en Madrid a 18 de julio de 1997. 

JUAN CARLOS R. 

El Vicepresidente Primero del Gobierno 

y Ministro de la Presidencia 

FRANCISCO ÁLVAREZ-CASCOS FERNÁNDEZ

 

Anexos
 
 

 

 

Documento de carácter informativo. Únicamente se consideran auténticos los textos legales publicados en las ediciones

impresas del Boletín Oficial del Estado (BOE) o del Diario Oficial de la Unión Europea.

Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo

Página 6


	Disposición
	Índice
	Exposición de motivos
	Artículo 1. Objeto
	Artículo 2. Definiciones
	Artículo 3. Obligaciones generales
	Artículo 4. Disposiciones mínimas de seguridad y de salud en los buques
	Artículo 5. Equipos y mantenimiento
	Artículo 6. Obligaciones en materia de formación e información
	Artículo 7. Obligaciones en materia de formación especializada de las personas que puedan mandar un buque
	Artículo 8. Consulta y participación de los trabajadores
	Disposición adicional única. Remisión de documentos
	Disposición transitoria única. Aplicación del anexo II
	Disposición derogatoria única. Derogación normativa
	Disposición final primera. Guía técnica
	Disposición final segunda. Facultades de desarrollo
	Disposición final tercera. Entrada en vigor
	Anexos


